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1 Úvod

Tato práce se zabývá řešením konkrétního pásového dopravníku se

specifickými požadavky zadavatele (firmy Shape corp.). Uvedena bude obecná problematika

pásových dopravníků, jejich komponent a oblastí využití. Dále pak bude proveden výběr

jednotlivých konstrukčních prvků dopravníku založený na požadavcích zadavatele,

podmínkách provozu a konstrukčních výpočtech vycházejících ze stanovených požadavků a

parametrů. Na závěr bude zhotoven CAD model sestavy dopravníku, výkresová dokumentace

sestavy a vybraných vyráběných součástí.
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2 Uvedení do problematiky pásových dopravníků

Pásový dopravník je kontinuální dopravníkový systém tvořený unášecím prostředkem

(uzavřeným pásem) pohybujícím se mezi dvěma bubny (hnacím a vratným) a dalšími

konstrukčními prvky zajišťujícími jeho provoz. Může být použit pro přepravu rozmanitých

druhů materiálů, od těžkých kusových až po sypké nebo tekuté, na teoreticky libovolné

vzdálenosti. Dopravník může být také nakloněn pod různými úhly, které se mohou průběžně

měnit i v rámci jednoho dopravníku. Sypké materiály lze přepravovat do sklonu +18°/-12°.

Materiál je přepravován po vrchní části pásu z jednoho konce dopravníku na druhý, popř. na

určitém úseku dopravníku. [1] [2]

Hlavními výhodami pásových dopravníků jsou zejména plynulost dopravy při přepravě

i velkého množství přepravovaného materiálu, velký dopravní výkon, tichý chod, bezpečný a

spolehlivý provoz při zachování celkové jednoduchosti konstrukce a montáže a možnost

přepravy většiny sypkých a řady kusových materiálů. Za nevýhodu může být považováno velké

množství pohybujících se částí dopravníku a možné větší opotřebení pásu abrazivními

částicemi přepravovaného materiálu. [1]

Pásové dopravníky můžeme nalézt i mimo průmyslová odvětví např. ve formě

pohyblivých chodníků na letištích a v obchodních centrech nebo jako pohyblivé pásy u

pokladen ve většině obchodů.

2.1 Základní dělení pásových dopravníků

Dle způsobu využití

Pásové dopravníky pro dálkovou dopravu

Hlavní charakteristikou pásových dopravníků pro dálkovou dopravu je velký dopravní

výkon, velká dopravní rychlost a větší rozměry pásu. Jsou umístěny na volném terénu a

zpravidla mají výrazně větší dopravní délku než dopravníky pro technologickou dopravu. [1]

Obr. 1 - Důlní pásové dopravníky [3]
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Pásové dopravníky pro technologickou dopravu

Pásové dopravníky pro technologickou dopravu jsou používány zejména pro přepravu

nákladů mezi jednotlivými stanovišti výrobního procesu (výrobní pracoviště, skladovací a

nakládací prostory, …) [1]

Dle typu nosné konstrukce

Stabilní nosná konstrukce

Pásové dopravníky se stabilní nosnou konstrukcí jsou charakterizovány pevným

ustavením dopravníku v daném prostoru, přičemž jeho přemístění je z hlediska konstrukce buď

nemožné, popř. možné po částečné nebo kompletní demontáži sestavy dopravníku. Typickými

zástupci pásových dopravníků se stabilní konstrukcí jsou důlní pásové dopravníky s dlouhou

přepravní délkou viz obr.1 (strana 2).

Mobilní nosná konstrukce

Pásové dopravníky s mobilní konstrukcí jsou v místě kontaktu rámu dopravníku se zemí

vybaveny pojezdovým ústrojím (zejména využívajícím kola různých velikostí, popř. pásů).

Jejich výhodou je možnost přesunu z jednoho pracovního místa na jiné bez nutnosti demontáže

části nebo celého dopravníku. Omezením je ovšem jejich malá dopravní délka a malé dopravní

množství, které je omezeno kvůli zajištění mobility dopravníku.

Obr.2 - Dopravník pro technologickou dopravu [4]

Obr.3 - Mobilní dopravník [5]

Obr. 2 - Dopravník pro technologickou dopravu [4]

Obr. 3 - Mobilní dopravník [5]
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 Dle unášecího prostředku

a) dopravník s gumovým pásem

b) dopravník s ocelovým pásem

c) dopravník s pásem z drátěného pletiva

d) dopravník s modulárním pásem

e) dopravník s magnetickým pásem

Dle přepravovaného materiálu

a) dopravník pro přepravu sypkých materiálů (hlína, písek, suť, krmné směsi, …)

b) dopravník pro přepravu kusových materiálů (obrobky, polotovary, skleněné nádoby, …)
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3 Hlavní části pásového dopravníku

3.1 Dopravní pás

Dopravní pás tvoří uzavřený „nekonečný“ prvek sestavy dopravníku, který obíhá okolo

hnacího a vratného bubnu, přičemž na jeho horní straně přenáší přepravovaný materiál,

produkty nebo osoby z jednoho konce na druhý, popř. na určitém úseku. Současně plní funkci

tažného prvku, který přenáší odpory, které vznikají při jeho chodu.

Gumové pásy

Hlavní konstrukční částí gumového pásu je nosná kostra, která přenáší všechny složky

tahového namáhání působícího na pás a je nejvíce namáhána. Dalšími částmi pásu jsou vrchní

(nosné) a spodní (oběžné) krycí vrstvy pásu, které chrání nosnou kostru před vnějšími vlivy

prostředí (otěr, atmosférické vlivy, …) a tvoří kontaktní vrstvu mezi kostrou pásu a

přepravovaným materiálem, popř. bubny.

Nosná kostra je nejčastěji tvořena z polyamidových, polyesterových nebo textilních

vláken nebo ji tvoří ocelová lana (tzv. ocelokordové pásy). Kostra z polyamidových vláken je

vysoce elastická a velmi odolná proti průrazu. Ocelokordové kostry jsou oproti tomu vysoce

pevné a výborně odolávají tahovým deformacím. [1]

Ocelové pásy

Ocelové pásy jsou převážně tvořeny jednou vrstvou tenkého plechu (0,4-1,6mm). Jejich

výhodou je nízký koeficient tření, který napomáhá snadnému odvodu materiálu z pásu, vyšší

teplotní a chemická odolnost pásu. Nevýhodou je ovšem nutnost nižších dopravních rychlostí,

malá odolnost vůči oxidaci oproti gumovým pásům, schopnost dopravy pouze na kratší

dopravní vzdálenosti, velmi omezené možnosti sklonu a nutnost použití většího průměru bubnu

kvůli nižšímu koeficientu tření. Spojování ocelových pásů se uskutečňuje nýtováním za studena

nýty se zapuštěnou hlavou, popř. při větší tloušťce pásů je možné použít bodové svařování.

[6][8]

Obr. 4 - Řez pásy s textilní a ocelovou kostrou [7]
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Pásy z drátěného pletiva

Gumový oběžný pás je v tomto případě nahrazen ocelovými články pospojovanými do

uzavřeného pásu drátěného pletiva. Používají se převážně pro přepravu kusového materiálu, u

kterého je potřeba, aby při přepravě chladl, popř. schnul. Bubny je v tomto případě možné

nahradit hřídelemi s řetězovými koly uloženými v ložiskách. Je ovšem nutno podotknout, že

v tomto případě působí tahové napětí na jednotlivé články řetězu nerovnoměrně a články, které

přímo zabírají s řetězovými koly je nutno častěji měnit. [6]

Modulární pásy

Modulární pásy jsou používány v situacích/provozech, kde je nutná variabilita

konstrukce pásu. Jejich hlavní výhodou je možnost snadného prodloužení/zkrácení délky pásu

popř. jednoduchá výměna poškozeného článku modulárního pásu. Jednotlivé články jsou

propojeny pevným drátem nebo osičkou a zajištěny na jejím konci proti uvolnění.

Nejčastěji používaným materiálem článků je PVC, PE, PA, PP a další materiály, které

jsou chemicky inertní s přepravovanými produkty. Primární využití nachází v potravinářském

průmyslu a automobilových linkách zejména pro přepravu kusových výrobků (sypké materiály

není možno přepravovat kvůli mezičlánkovým prostorům, kterými by materiál propadl).

Dopravníky s modulárními pásy je možno také využít pro ochlazování přepravovaných

výrobků (vstupní teplota je omezena teplotní odolností článků), jelikož tyto pásy jsou

charakteristické výbornou prodyšností a dobrou teplotní odolností článků. [6]

Magnetický pás s kluzným plechem

Tento typ dopravníku je specifický tím, že přepravovaný materiál nepřijde do přímého

kontaktu s pohyblivou částí dopravníku. Jeho konstrukce je tvořena pevným kluzným plechem,

u kterého je snaha dosáhnout co nejmenšího koeficientu tření a oběžným pásem s magnetickými


[…]


𝒎𝒐𝟏 = 0,1 ∗ (𝑚𝑝 + 𝑚𝐴 + 𝑚𝐵 + 𝑚𝑣 + 𝑚𝑛) = 0,1 ∗ (6,5 + 20 + 15 + 33,5 + 53,3)

𝒎𝒐𝟏 ≐ 𝟏𝟐, 𝟖 [𝒌𝒈]

Profily 40x80: 𝒎𝟒𝟎𝟖𝟎 = 𝐿4080 ∗ 𝑄4080 = (4 ∗ 3,77 + 8 ∗ 0,579) ∗ 3,969 = 𝟕𝟖, 𝟐 [𝒌𝒈]

Profily 40x40: 𝒎𝟒𝟎𝟒𝟎 = 𝐿4040 ∗ 𝑄4040 = (8 ∗ 0,483) ∗ 2,293 = 𝟖, 𝟗 [𝒌𝒈]

Pojezdová kola: 𝒎𝒌 = 4 ∗ 𝑚517 + 4 ∗ 𝑚507 = 4 ∗ 0,35 + 4 ∗ 0,175 = 𝟐, 𝟏 [𝒌𝒈]

Ostatní součásti nosné větve dopravníku:

Odhadnuto na cca 2,5% celkové hmotnosti nosných profilů.

𝒎𝒐𝟐 = 0,025 ∗ (𝑚4080 + 𝑚4040) = 0,025 ∗ (78,2 + 8,9) ≐ 𝟐, 𝟐 [𝒌𝒈]

Celková přibližná hmotnost dopravníku:

𝒎𝒄𝒆𝒍𝒌 = 𝑚𝑝 + 𝑚𝐴 + 𝑚𝐵 + 𝑚𝑣 + 𝑚𝑛 + 𝑚𝑜1 + 𝑚4080 + 𝑚4040 + 𝑚𝑘 + 𝑚𝑜2

= 6,5 + 20 + 15 + 33,5 + 53,3 + 12,8 + 78,2 + 8,9 + 2,1 + 2,2 = 𝟐𝟑𝟑 [𝒌𝒈]

mp1 – hmotnost pásu na 1m délky [kg*m-1]

Lp – délka dopravního pásu [m]

mA – hmotnost hnacího bubnu (výrobce neuvádí; odhadnuto a částečně vypočítáno dle

konstrukčního schématu bubnu) [kg]

mB – hmotnost napínacího bubnu (výrobce neuvádí; odhadnuto a částečně vypočítáno dle

konstrukčního schématu bubnu) [kg]

nO – počet válečků ve válečkové stolici horní větve dopravníku [-]
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nU – počet válečků ve válečkové stolici dolní větve dopravníku [-]

mO/U – hmotnost jednoho podpěrného válečku dopravníku [kg]

Sn – obsah průřezu nosného profilu [m2]

Ln – délka nosného profilu [m]

Ρn – hustota materiálu nosného profilu [kg*m-3]

Q4080 – hmotnost 1m profilu 4080 [kg*m-1]

Q4040 – hmotnost 1m profilu 4040 [kg*m-1]

L4080 – celková délka profilů 4080 [m]

L4040 – celková délka profilů 4040 [m]

m517 – hmotnost kola 517508 [kg]

m507 – hmotnost kola 507508 [kg]

4.15 Pojezdová kola

Pojezdová kola byla zvolena vzhledem k použitým nosným profilům rámu dopravníku a

celkové hmotnosti dopravníku. Vybrána byla pojezdová kola značky Alutec KK s.r.o. typu

507508 a 517508. [14]

Nosnost pojezdových kol ncelk

Nosnost jednoho kola 507508 – 75kg

Nosnost jednoho kola 517508 – 75kg

𝒏𝒄𝒆𝒍𝒌 = 8 ∗ 75 = 𝟔𝟎𝟎 [𝒌𝒈]

𝒏𝒄𝒆𝒍𝒌 > 𝒎𝒄𝒆𝒍𝒌

Nosnost použitých kol vyhovuje celkové hmotnosti dopravníku. (Hmotnost přepravovaných

komponent je vůči celkové hmotnosti dopravníku i rozdílu celkové hmotnosti a nosnosti kol

zanedbatelná).
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5 Závěr

Tato práce se zabývala konstrukčním řešením pásového dopravníku dle specifikací

stanovených zadávající firmou Shape corp. V teoretické části byly stručně popsány jednotlivé

funkční prvky pásových dopravníků, jejich druhy a vliv na celkovou funkci systému. Následně

byly stanoveny základní parametry ovlivňující konstrukci dopravníku a výběr jednotlivých

komponent. Byla provedena teplotní analýza chladnutí přepravovaných komponent a stanovena

jejich přibližná teplota v čase přepravy. Tato hodnota byla kritická pro výběr vhodného

dopravního pásu. Následně byly postupně vybrány ostatní komponenty pracovní větve

dopravníku a ověřena správnost jejich výběru pomocí potřebných výpočtů. Nosná konstrukce

dopravníku byla následně zvolena tak, aby vyhovovala zadanému požadavku na snadnou

manipulaci a mobilitu celého dopravníku a byly stanoveny přibližné hodnoty hmotností

jednotlivých komponent dopravníku a celková hmotnost. V závěru práce byl zhotoven CAD

model konstrukce pásového dopravníku v softwaru Dassault Systemes Solidworks 2022,

výkresová dokumentace sestavy dopravníku a vybraných vyráběných komponent. Pro získání

detailnějších informací o namáhání nosného rámu dopravníku by bylo zapotřebí využití

výpočtové kontroly například pomocí metody konečných prvků. Tento výpočet nebyl při

návrhu použit z důvodu relativně malých zatěžujících sil a nízké hmotnosti pracovní větve

dopravníku vzhledem k použitým nosným profilům rámu dopravníku.

Obr. 15 - CAD model sestavy dopravníku
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CAD model navrženého pásového dopravníku
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