Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Adam SAZAMA

Název práce: Návrh dopravníku pro přepravu svařenců mezi svařovacími pracovišti

Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
Bakalářská práce měla za cíl provést konstrukční návrh pásového dopravníku sloužícího pro dopravu malých
svařenců mezi jednotlivými svařovacími pracovišti s tím, že svařence vykazují lokálně poměrně vysokou
teplotu. Délka dopravníku byla stanovena v rozmezí 4000 – 5000mm, šířka dopravního pásu byla stanovena
na 400mm. Student práci řešil průběžně a systematicky a přehledně. Kladně hodnotím výběr nakupovaných
prvků komponent, jako například běžné a hnací válce a dále použití nosného rámu z hliníkových tažených
profilů, včetně standardních spojovacích prvků k těmto profilům. Samotný konstrukční návrh je na slušné
úrovni. Celkově je práce na výborné úrovni. V průběhu celého řešení daného úkolu byl student zcela
samostatný, vhodně využíval studiem a praxí získaných informací. Dodržoval termíny konzultací a byl
iniciativní při řešení jednotlivých dílčích úkolů. Kontrola plagiátorství vykázala mírně vyšší procento u
teoretické úvodní části (11%), které bylo dosaženo díky obecně vysoce rozšířené problematice s tímto
konkrétním tématem.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s
jiným dokumentem (shoda nad 10%). Ke shodě se vedoucí práce vyjádří v bodě posudku: Slovní vyjádření a
otázky na autora práce. Uvede, zda práci doporučuje, nebo nedoporučuje k obhajobě.
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